

# ÅRSRAPPORT 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
årsregnskabsmødet

Aarhus, den 19. marts 2019



---

Jannek Hagen  
Dirigent

## ÅRSRAPPORTENS INDHOLD

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2 - 3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5 - 11
<b>Årsregnskab</b>	
Regnskabspraksis	12 - 14
Resultatopgørelse	15
Balance	16 - 17
Egenkapitalopgørelse	18
Noter til årsrapport	19 - 20

## PÅTEGNINGER

## LEDELSESBERETNING

### Fondsoplysninger

Fond: BESTSELLER FOUNDATION FOND  
Bredgade 26  
1260 København K

CVR-nr. 36 94 25 76  
Hjemmeside: [www.bestsellerfoundation.org](http://www.bestsellerfoundation.org)  
E-mail: [info@bestsellerfoundation.org](mailto:info@bestsellerfoundation.org)  
Hjemsted: København

Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse: Anders Holch Povlsen  
Anne Storm Holch Povlsen  
Anders Boelskifte Mogensen  
Jacob Ravn  
Regina Møller Andersen

Direktion: Jannek Hagen

Revision: Ernst & Young  
Godkendt Revisionspartnerselskab  
Værkmestergade 25  
8000 Aarhus C

## Ledelsesberetning

### Fondens formål

Fondens formål er almenvelgørende og almennyttigt. Formålet er at yde støtte til humanitære formål, især til bekæmpelse af fattigdom og begrænsning af den globale befolkningstilvækst, herunder men ikke kun med fokus på landbrug og entreprenørskab, og at støtte naturbevarelse, herunder genopretning af miljømæssige økosystemer, i Danmark og i udlandet.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årsregnskabet for 2018 udviser et resultat på DKK 24,0 mio. samt en egenkapital pr. 31. december 2018 på DKK 116,2 mio.

Fondens resultat og økonomiske udvikling bærer præg af visse nedskrivninger på risikofyldte engagementer, men anses overordnet som tilfredsstillende.

### Redegørelse for god fondsledelse

Fondsbestyrelsen har og vil løbende arbejde med principper for god fondsledelse. Bestyrelsen har foretaget en gennemgang af Komiteen for god Fondsledelses anbefalinger fra december 2014. Fonden følger langt hovedparten af anbefalingerne, men følger ikke enkelte anbefalinger, hvilket fremgår af nedenstående skema:

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<b>1. Åbenhed og kommunikation</b>		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenteres behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	Fonden følger	
<b>2. Bestyrelsens opgaver og ansvar</b>		
<b>2.1 Overordnede opgaver og ansvar</b>		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Fonden følger	

## Ledelsesberetning

### 2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

<p>2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.</p>	Fonden følger	
<p>2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.</p>	Fonden følger	



## Ledelsesberetning

### 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Fonden følger	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Fonden følger	
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Fonden følger	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: <ul style="list-style-type: none"> <li>• den pågældendes navn og stilling,</li> <li>• den pågældendes alder og køn,</li> <li>• dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,</li> <li>• medlemmets eventuelle særlige kompetencer,</li> <li>• den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,</li> <li>• hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og</li> <li>• om medlemmet anses for uafhængigt.</li> </ul>		Bestyrelsessammensætningen fremgår af fondens hjemmeside, mens der i ledelsesberetningen redegøres mere uddybende for bestyrelsesmedlemmernes profiler.
2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	Fonden følger	

## Ledelsesberetning

### 2.4 Uafhængighed

<p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.</p> <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.</p> <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>· er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>· inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,</li> <li>· inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,</li> <li>· er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,</li> <li>· har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,</li> <li>· er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,</li> <li>· er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller</li> <li>· er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.</li> </ul>	Fonden følger	
--	---------------	--

### 2.5 Udpegningsperiode

<p>2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.</p>		Fonden har endnu ikke fastsat valgperioder for bestyrelsen.
<p>2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.</p>		Fonden har ingen aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmer. Der er pt. de facto ikke behov for en aldersgrænse. Bestyrelsen vil løbende vurdere om behovet opstår.

## Ledelsesberetning

### 2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen

2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.		Disse emner evalueres løbende i bestyrelsen og der er ikke fastlagt en egentlig procedure.
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.		Direktionens arbejde og resultater evalueres løbende på bestyrelsesmøder herunder på lukkede dagsordenspunkter, hvor direktionen ikke deltager.

### 3. Ledelsens vederlag

3.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Fonden følger	
3.1 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.		Fonden ønsker alene at oplyse om det samlede vederlag til fondens bestyrelse og direktør.

## Ledelsesberetning

I overensstemmelse med anbefalingerne 2.3.4 og 2.4.1, kan det oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

	Anders Holch Povlsen	Anne Storm Holch Povlsen	Regina Møller Andersen	Jacob Ravn	Anders Boelskifte Mogensen
Stilling	Formand for fondens bestyrelse	Manager i BESTSELLER A/S	Advokat i Law & More i Copenhagen	Adm. direktør i Access2Innovation	EMEA Lead Airbnb
Alder	46	40	47	44	40
Køn	Mand	Kvinde	Kvinde	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	16. juni 2015	16. juni 2015	8. september 2016	16. juni 2015	16. juni 2015
Genvalg har fundet sted?	Nej	Nej	Nej	Nej	Nej
Udløb af valgperiode	Endnu ikke fastsat	Endnu ikke fastsat	Endnu ikke fastsat	Endnu ikke fastsat	Endnu ikke fastsat
Medlemmets særlige kompetencer	Ledelse Erhvervs erfaring Viden om fondens formål og særlig viden om fondens tematiske fokusområder	Særlig viden om kommunikation  Viden om fondens formål	Erhvervs erfaring, særlig viden om juridiske og forretningsmæssige forhold samt omfattende erfaring med investeringer samt M&A. Arbejds erfaring fra fondens geografiske fokusområder.	Erhvervs erfaring Særlig viden om fondens geografiske og tematiske fokusområder	Erhvervs erfaring Særlig viden om fondens geografiske fokusområder
Øvrige ledelseserhverv	Adm. direktør i BESTSELLER A/S, bestyrelsesformand/ medlem i en række danske og udenlandske selskaber, heriblandt BESTSELLER A/S	Medlem af bestyrelsen i en række danske selskaber heriblandt Constantinborg A/S	Bestyrelsesformand i Miinto Group og bestyrelsesmedlem i Stylepit A/S og andre fonde		Partner og medstifter af Nordic Hotel Abuja, The Nordic Villa og The Nordic Residence
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Nej	Nej	Nej	Nej	Nej
Anses medlem for uafhængigt	Nej, pga. det nære familieband til stifter	Nej, pga. det nære familieband til stifter	Nej	Ja	Ja

## Ledelsesberetning

### Redegørelse for uddelings- og investeringspolitik

BESTSELLER FOUNDATIONS formål er i henhold til vedtægterne at "yde støtte til humanitære formål, især til bekæmpelse af fattigdom og begrænsning af den globale befolkningsvækst herunder men ikke kun med fokus på landbrug og entreprenørskab, og at støtte naturbevarelse, herunder genopretning af miljømæssige økosystemer, i Danmark og i udlandet".

Fondens uddelings- og investeringspolitik er defineret af en strategi for perioden 2015-2019, som bestyrelsen vedtog i 2015. Denne kan tilgås på fondens hjemmeside: <http://www.bestsellerfoundation.org/media/1512/bestseller-foundation-strategy-2015-2019.pdf>

Strategien definerer de forskellige finansielle mekanismer, som BESTSELLER FOUNDATION benytter i sit engagement med partnere. Fondens primære engagementsform er risikovillige investeringer i form af aktie- og lånekapital i virksomheder, som bidrager til de sociale og miljømæssige resultater (impact) som er fondens formål. Det indebærer i sagens natur at det i sådanne tilfælde er private virksomheder, der er partnere til fonden. Fonden kan derudover lave uddeling i form af donationer til kontraktligt aftalte og specificerede projekter.

BESTSELLER FOUNDATIONS aktiviteter finder sted i det sydøstlige Afrika, Indien og Kina. Fondens bestyrelse besluttede i 2017 at lukke sine aktiviteter i Kina ned i løbet af 2018-2019 i forbindelse med at igangværende projekter afsluttes. Fondens bestyrelse vedtog i 2016 et nyt tematisk fokus, således at der nu laves aktiviteter indenfor følgende seks tematiske områder:

1. Food Value Chains
2. Connecting last mile/Bottom of the Pyramid
3. Renewable Energy
4. Nature Conservation
5. Waste as a Resource
6. African Design

Fonden er i sin udvælgelse af projekter og partnere inspireret af "Bottom of the pyramid" tænkning, hvor det tilstræbes at samarbejde med at nå de fattigste befolkningsgrupper med produkter og adgang til serviceydelser, markedsadgang, jobskabelse, mm. Der lægges endvidere særlig vægt på forretningsmodeller, som har potentiale for skalerbarhed.

I 2018 har BESTSELLER FOUNDATION koncentreret indsatsen omkring arbejdet med den eksisterende portefølje af virksomheder, mens nye investeringer er planlagt til at finde sted i 2019.

Fonden har i 2018 konverteret et udlån på DKK 16,1 millioner til aktier i et afrikansk universitets-initiativ.

### Forventet udvikling

BESTSELLER FOUNDATION forventer at øge sin investeringsportefølje i 2019, mens nye donationer alene forventes i mindre grad.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder, som har påvirket den finansielle stilling væsentligt.

## ÅRSREGNSKAB 1. JANUAR - 31. DECEMBER 2018

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Nettoomsætning	50.683.970	50.047.383
Andre eksterne omkostninger	-3.095.411	-2.670.237
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>47.588.559</b>	<b>47.377.146</b>
1 Personaleomkostninger	-3.364.162	-2.601.718
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	-11.137	-11.136
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>44.213.260</b>	<b>44.764.292</b>
Finansielle indtægter	4.872.413	1.830.308
Finansielle omkostninger	-19.733.509	-16.198.770
<b>Resultat før skat</b>	<b>29.352.164</b>	<b>30.395.830</b>
2 Skat af årets resultat	-5.377.466	-3.317.633
<b>Årets resultat</b>	<b>23.974.698</b>	<b>27.078.197</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Årets uddelinger	22.260	13.466.744
Heraf anvendt uddelingsramme	-22.260	-13.466.744
Overført til uddelingsramme	22.260	13.466.744
Overført til overført resultat	23.952.438	13.611.453
<b>Disponeret i alt</b>	<b>23.974.698</b>	<b>27.078.197</b>

## Balance pr. 31. december

Note

<b>Aktiver</b>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		
Indretning af lejede lokaler	<u>0</u>	<u>11.137</u>
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<u>0</u>	<u>11.137</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		
3 Kapitalandele i dattervirksomheder	3.619.430	3.619.430
3 Kapitalandele i associerede virksomheder	16.348.176	25.658.176
Andre kapitalandele	26.603.150	16.208.237
Andre tilgodehavender	<u>1.665.508</u>	<u>23.989.073</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<u>48.236.264</u>	<u>69.474.916</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>48.236.264</u>	<u>69.486.053</u>
Andre tilgodehavender	54.869.507	2.338.773
Periodeafgrænsningsposter	<u>0</u>	<u>39.208</u>
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<u>54.869.507</u>	<u>2.377.981</u>
<b>Værdipapirer</b>	<b>4.692.059</b>	<b>9.100.978</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<u>32.153.682</u>	<u>31.445.573</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>91.715.248</u>	<u>42.924.532</u>
<b>Aktiver i alt</b>	<u>139.951.512</u>	<u>112.410.585</u>

## Balance pr. 31. december

Note

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Passiver</b>		
<b>Egenkapital</b>		
Grundkapital	25.500.000	25.500.000
Uddelingsramme	17.000.000	17.000.000
Overført resultat	<u>73.651.950</u>	<u>49.699.512</u>
<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>116.151.950</u></b>	<b><u>92.199.512</u></b>
4 Hensættelse til udskudt skat	<u>22.396.659</u>	<u>17.019.193</u>
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b><u>22.396.659</u></b>	<b><u>17.019.193</u></b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser	43.910	208.861
Skyldige uddelinger	943.284	2.493.671
Anden gæld	<u>415.709</u>	<u>489.348</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>1.402.903</u></b>	<b><u>3.191.880</u></b>
<b>Passiver i alt</b>	<b><u>139.951.512</u></b>	<b><u>112.410.585</u></b>
5 Begivenheder efter balancedagen		
6 Eventualposter mv.		
7 Sikkerhedsstillelser		
8 Nærtstående parter		

## Egenkapitaloppgørelse

	<u>Grund- kapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Uddelings- ramme</u>	<u>Total</u>
Egenkapital 1. januar 2018	25.500.000	49.699.512	17.000.000	92.199.512
Årets uddelinger	0	0	-22.260	-22.260
Overført fra resultatdisponering	0	23.952.438	22.260	23.974.698
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>25.500.000</b>	<b>73.651.950</b>	<b>17.000.000</b>	<b>116.151.950</b>

Der har ikke været ændringer i grundkapitalen siden stiftelsen.

## Noter

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b><u>Note 1, Personaleomkostninger</u></b>		
Lønninger	3.045.202	2.349.583
Pensioner	151.305	137.288
Andre omkostninger til social sikring	30.820	24.650
Personaleomkostninger i øvrigt	<u>136.835</u>	<u>90.197</u>
	<b><u>3.364.162</u></b>	<b><u>2.601.718</u></b>
Vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.304.778</u>	<u>901.682</u>
Gennemsnitligt antal ansatte	<u>4</u>	<u>5</u>
<b><u>Note 2, Skat af årets resultat</u></b>		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets regulering af udskudt skat	<u>5.377.466</u>	<u>3.317.633</u>
<b>Skat af årets resultat i alt</b>	<b><u>5.377.466</u></b>	<b><u>3.317.633</u></b>
<b><u>Note 3, Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder</u></b>		
	<b><u>Datter- virksomheder</u></b>	<b><u>Associerede virksomheder</u></b>
Kostpris 1. januar	3.619.430	25.658.176
Nedskrivning	0	-9.310.000
Kostpris 31. december	<u>3.619.430</u>	<u>16.348.176</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>3.619.430</u></b>	<b><u>16.348.176</u></b>
<b><u>Navn og hjemsted</u></b>		<b><u>Ejerandel</u></b>
<b><u>Dattervirksomheder:</u></b>		
Valar Aditi Social Finance Pte Ltd, Indien		51,0%
<b><u>Associerede virksomheder:</u></b>		
Lawrencedale Agro Processing (India) Pvt. Lmt.		19,5%
Samasource Kenya Ltd.		38,6%

## Noter

2018

**Note 4. Hensættelser til udskudt skat**

Udskudt skat primo	17.019.193
Årets regulering af udskudt skat	5.377.466
Udskudt skat ultimo	<u>22.396.659</u>

**Note 5. Begivenheder efter balancedagen**

Ingen.

**Note 6. Eventualposter mv.**

Fonden har indgået huslejekontrakt, som kan opsiges med 3 måneders varsel.  
Huslejen udgør 16 tDKK pr. måned inkl. moms.

**Note 7. Sikkerhedsstillelser**

Ingen.

**Note 8. Nærtstående parter**

Fondens bestyrelsesformand er direktør og hovedaktionær i fondens væsentligste gavegiver, BESTSELLER A/S, hvorfra der i 2018 er modtaget 50 mio. kr. i gave.

Der er i 2018 afregnet 188 tDKK i husleje til BESTSELLER A/S.

Der er i 2018 betalt advokathonorarer for 6 tDKK til bestyrelsesmedlem Regina Andersens advokatfirma Law & More I København.

Vedrørende aflønning af bestyrelse og direktion henvises til note 1.